MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU”

EDITAL Nº 002/2023 – PPGH/FH/UFG

COMPONENTES DAS BANCAS EXAMINADORAS
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA (MESTRADO E DOUTORADO 2023)

GOIÂNIA, 11 DE AGOSTO DE 2023.

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em História (CPPGH) da Faculdade de História (FH)
da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regulamentares, torna público para o
conhecimento dos interessados os componentes das bancas examinadoras.

As bancas do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira serão compostas pelos professores(as),

conforme a distribuição abaixo:

● Espanhol

○ Rafael Saddi
○ Roberto Abdala Júnior
○ Armênia Maria de Souza (Suplente)

● Francês

○ Marlon Jeison Salomon
○ Raquel Machado Gonçalves Campos Salomon
○ Dulce Oliveira Amarante dos Santos (Suplente)

● Inglês

○ Ana Carolina Eiras Coelho Soares
○ Carlo Patti
○ Cristiano Arrais (Suplente)

● Italiano

○ Jiani Fernando Langaro
○ Dulce Oliveira Amarante dos Santos
○ Cristiano Arrais (Suplente)

A banca Prova Escrita de Conhecimentos na Área de História será composta pelos professores(as)
Adriana Vidotte, Cristiano Nicolini, Fabiana de Souza Fredrigo e Rildo Bento de Souza.

A banca de análise dos projetos de pesquisa e do exame oral de arguição do projeto de pesquisa será

composta pelos professores(as), conforme a distribuição abaixo:

● História, Memória e Imaginários Sociais:

o Membros titulares: Ana Teresa Marques Gonçalves, Alcilene Cavalcante Oliveira e
Yussef Daibert Salomão de Campos;

o Suplentes: Adriana Vidotte, Armênia Maria de Souza, Dulce Oliveira Amarante dos Santos,
Jiani Fernando Langaro, Luciane Munhoz de Omena, Maria Elizia Borges;

● Poder, Sertão e Identidades:

o Membros titulares: Cristina de Cássia Pereira Moraes, David Maciel, Rildo Bento de Souza;
o Suplente: João Alberto da Costa Pinto, Marcos Antônio de Menezes.

● Fronteiras, Interculturalidades E Ensino De História:

o Membros titulares: Ana Carolina Eiras Coelho Soares, Cristiano Nicolini e Roberto Abdala
Júnior;

o Suplentes: Heloisa Selma Fernandes Capel, Leandro Mendes Rocha, Rafael Saddi, Sônia
Maria de Magalhães;

● Ideias, Saberes e Escritas da (e na) História:

o Membros Titulares: Luiz Sérgio Duarte da Silva, Renata Silva Fernandes, Ulisses do Valle;

o Suplentes: Breno Mendes, Cristiano Pereira Alencar Arrais, Carlo Patti, Fabiana de Souza
Fredrigo, Ivan Lima Gomes, Marlon Jeison Salomon, Raquel Machado Gonçalves Campos;

A banca de pontuação de currículos será composta pelos professores(as) Cristiano Pereira Alencar
Arrais, David Maciel, Sônia Maria de Magalhães como membros titulares, e Maria Elizia Borges como membro
suplente.

Prof. Dr. Elias Nazareno

Coordenador do PPGH/UFG